1

2023年 11月 10日

各  位

本社所在地 東京都渋谷区代々木３－25－３

                      会 社 名 レ  カ  ム  株  式  会  社

                      代 表 者 名 代表取締役社長 伊  藤  秀  博

                       （コード番号：3323 東証スタンダード市場）

                      問 合 せ 先 社 長 室 室長  橋  本  和 彦

                                                     （TEL:03-4405-4566）

                                                     （URL: https://www.recomm.co.jp）

2023年９月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

2022年11月15日に公表した2023年９月期通期連結業績予想を下記のとおり修正いたしますので、

お知らせいたします。

記

１．業績予想の修正

2023年９月期通期連結業績予想の修正（2022年 10月１日～2023年９月 30日）

 売上高  営業利益 当期利益
親会社株主に
帰属する
当期純利益

1株当たり
当期純利益

前回発表予想 (Ａ)
（2022年 11月 15日発表）

百万円

10,500

百万円

780

百万円

540

百万円

450

円 銭

5.53

今回修正予想 (Ｂ) 9,510 450 366 314 3.87

増減額 (Ｂ－Ａ) △990 △330 △174 △136 -

増減率 ( ％ ) △9.4 △42.3 △36.4 △30.2 -

(ご参考)前期実績
(2022年９月期通期)

8,920 413 295 352 4.32

２．修正の理由

2023年９月期の売上高は前回発表予想に対して、990百万円減(△9.4％）の 9,510百万円、営

業利益は同 258百万円減（△36.4％）の 450百万円、当期利益は同 174百万円減（△36.4％）の

366百万円、親会社の所有者に帰属する当期利益は同 136百万円減（△30.2％）の 314百万円とな

る見込みであります。主な要因としては以下の通りであります。

 海外ソリューション事業では、主要商品の仕入価格高騰に伴う販売価格への転嫁が遅れたこと

や、代替品となる高付加価値・低価格商品の導入をいたしましたが、商品の輸入認証取得に時間を

要したことなどから、売上高が予想を下回り、原価率の改善が十分には図れませんでした。また販

売費及び一般管理費の低減にも取り組みましたが、売上高が 496百万円減（△9.7％）の 4,633百

https://www.recomm.co.jp/

2

万円、営業利益は 191百万円減（△33.1％）の 388百万円となりました。

国内ソリューション事業では、電力料金の高騰に伴い、企業の関心が高いＬＥＤ等の省エネ商品

の販売は順調に推移しましたが、ＩＴソリューションやセキュリティソリューションは予想を下

回る販売実績となりました。省エネ商品は卸売りのウエイトが高いため、粗利率が予想よりも低く

なりました。こうしたことから、売上高が 385百万円減（△8.2％）の 4,314百万円、営業利益は

241百万円減（△56.1％）の 188百万円となりました。

３．配当予想について

2023年９月期配当予想につきましては、現時点で 2022年 11月 15日公表の内容から修正はござ

いません。今後、配当予想の修正が必要になった場合には、速やかに公表いたします。

(注)上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際

の業績等は、今後様々な要因によって予想数値とは異なる可能性があります。

以上